Reunião do Executivo / Ordem do dia / 05.11.2019  1

REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

05.11.2019 – 10:00

Reunião N.º 26/2019

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 545/2019 – Tomada de posse dos membros do

Conselho Municipal de Segurança – (Registo n.º 8937/2019/10/30).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 546/2019 – Contratação do empréstimo de

médio e longo prazo para financiamento da componente nacional nas empreitadas de

Reabilitação e Ampliação das EB1 de Figueiró e Mancelos e Requalificação e Modernização

da EB 2/3 de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

8316/2019/10/10).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 547/2019 – Aquisição de terreno para afetação

a finalidade pública – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

8767/2019/10/24).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 548/2019 – Aquisição de prédio rústico sito no

lugar de Searas, Freguesia de Telões – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 8778/2019/10/24).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 549/2019 – Aquisição de terreno para a nova

área de acolhimento empresarial da Aboadela – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 8770/2019/10/24).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 550/2019 – Aquisição da habitação do senhor

Arcebispo Emérito de Nampula, D. Manuel Vieira Pinto – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 8777/2019/10/24).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12/9,

estabelece-se a seguinte ordem

do dia para a REUNIÃO DO

EXECUTIVO de 05.11.2019.

30.10.2019

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 05.11.2019  2

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 551/2019 – Atribuição de apoio para realização

do XXIV Congresso Sociedade Portuguesa de Estatística 2019 – Ratificação do despacho do

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 8932/2019/10/30).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 552/2019 – Cedência, em regime de contrato de

arrendamento, da cave do Pavilhão Gimnodesportivo de Vila Caiz – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 8938/2019/10/30).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 553/2019 – Aprovação do Projeto Emocional

Management: Tool to Fight Social Media Dependency – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 8900/2019/10/30).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 554/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 8853/2019/10/28).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 555/2019 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 8873/2019/10/29).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 556/2019 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação de

comparticipação – (Registo n.º 8865/2019/10/29).

13. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 557/2019 – Retificação de Topónimo – União das Freguesias de

Freixo de Cima e de Baixo – Proc. n.º 273/2019 URB–EXP.

14. URBANISMO – Deliberação n.º 558/2019 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Junta de Freguesia de

Travanca – Local: Largo de S. Sebastião, Travanca – Proc. n.º 278/2019 URB–EXP.

15. URBANISMO – Deliberação n.º 559/2019 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Junta da União de

Freguesias de Olo e Canadelo – Local: Casa da Bouça, União das Freguesias de Olo e Canadelo –

Proc. n.º 279/2019 URB–EXP.

16. URBANISMO – Deliberação n.º 560/2019 – Pedido de isenção do pagamento de taxas –

Ratificação do despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Junta da União das

Freguesias de Vila Garcia, Aboim e Chapa – Local: Rua de Massacorte, n.º 310, União das

Freguesias de Vila Garcia, Aboim e Chapa – Proc. n.º 285/2019 URB–EXP.

17. FUNCIONALISMO – Deliberação n.º 561/2019 – Processo Disciplinar Especial de Inquérito n.º

2/2019 – (Registo n.º 8868/2019/10/29).

///xxx///